OO44
Município de Capanema - PR

2° Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n° 86/2024, que entre si
celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA — PARANA e de outro
lado a empresa IRMAOS LAGEMANN LTDA ME

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já
qualificado nos autos, e de outro lado a empresa IRMAOS LAGEMANN LTDA ME., CNPJ sob o
n° 05.318.220/0001-81, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA,
estando as partes sujeitas as normas das Leis n° 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal n°
14/2022, ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de ao Contrato Administrativo n°
86/2024, decorrente do processo de Licitação Modalidade Pregão Presencial n° 9/2024 e de acordo
com o Parecer Jurídico n° 126/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA Aplica-se no saldo da Ata de Registro de Preços n° 86/2024 o Indice
IPCA- Indice de Preços ao Consumidor Amplo, valor total do Aditivo R$ 10.531,82 (Dez mil, quinhentos
e trinta e um reais e oitenta e dois centavos).
Lote Item Descrição do produto/serviço Unida

de de
medid
a

Saldo da
Ata

Valor
Atual
Contratad
o

Valor
unitário
após
aplicação
do IPCA

Preço total

1 1 1 AREIA MEDIA AMPLA
CONCORRÊNCIA.

M3 965.00 192,30 202,83 10.161,45

1 1 2 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL
DE ENTREGA (ÁREA RURAL).
AMPLA CONCORRÊNCIA.

KM 375,00 2,43 2,56 48,75

12 1 AREIA MEDIA EXCLUSIVO
ME/EPP.

M3 29,00 192,30 202,83 305,37

12 2 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL
DE ENTREGA (ÁREA RURAL).
EXCLUSIVO ME/EPP.

KM 125,00 2,43 2,56 16,25

CLAUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este
Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de abril de 2025

NEIV SSLER CLEITON CESAR LAGEMANN
Representante Legal

IRMAOS LAGEMANN LTDA ME
Contratada

Prefeito Municipal

Assinado de forma
Cleiton Cesar digital por Cleiton Cesar

Lagemann:0177467797 Lagemann:0 o
1 774677970 Dados: 2025.04.24

17:52:52 -0300'

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capaneina.pr.gov.br Página: 1